
  

 

7254/23    AD/ban  

 RELEX 3  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 21 martie 2023 
(OR. en) 
 
 
7254/23 
 
 
 
 
COASI 57 
ASIE 25 
POLMAR 15 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2023/0043 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul-cadru de 
parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele sale membre, 
pe de o parte, și Republica Filipine, pe de altă parte, în ceea ce privește 
adoptarea unei decizii privind instituirea unui subcomitet pentru cooperare 
maritimă și adoptarea mandatului acestuia 

  



 

 

7254/23    AD/ban 1 

 RELEX 3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2023/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt  

instituit prin Acordul-cadru de parteneriat și cooperare  

între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte,  

și Republica Filipine, pe de altă parte,  

în ceea ce privește adoptarea unei decizii privind instituirea unui subcomitet  

pentru cooperare maritimă și adoptarea mandatului acestuia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 

alineatul (2) și articolele 207 și 209, coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

7254/23    AD/ban 2 

 RELEX 3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul-cadru de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele sale membre, 

pe de o parte, și Republica Filipine, pe de altă parte1 (denumit în continuare „acordul”) a 

fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2017/2414 a Consiliului2 și a intrat în vigoare 

la 1 martie 2018. 

(2) În temeiul articolului 48 din acord, s-a instituit un comitet mixt care are ca atribuții, printre 

altele, punerea în aplicare a acordului. În temeiul articolului 48 alineatul (3) din acord, 

comitetul mixt urmează să instituie subcomitete specializate care să sprijine în îndeplinirea 

atribuțiilor sale. Comitetul mixt stabilește componența și sarcinile acestor subcomitete și 

modul lor de funcționare. Atât Uniunea, cât și Filipine și-au exprimat interesul de a institui 

un subcomitet pentru cooperare maritimă pentru a facilita un dialog specific cu privire la 

toate aspectele cooperării maritime dintre Uniune și Filipine. 

                                                 

1 JO L 343, 22.12.2017, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2017/2414 a Consiliului din 25 septembrie 2017 privind încheierea, în numele 

Uniunii, a Acordului-cadru de parteneriat și cooperare între Uniunea Europeană și statele 

sale membre, pe de o parte, și Republica Filipine, pe de altă parte (JO L 343, 22.12.2017, 

p. 1). 



 

 

7254/23    AD/ban 3 

 RELEX 3  RO 
 

(3) Comitetul mixt urmează să adopte prin procedură scrisă, în conformitate cu articolul 8 

alineatul (2) din regulamentul său de procedură, o decizie privind instituirea unui 

subcomitet pentru cooperare maritimă și adoptarea mandatului acestuia. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului mixt, în ceea ce privește adoptarea a unei decizii privind instituirea unui 

subcomitet pentru cooperare maritimă și adoptarea mandatului acestuia, întrucât decizia 

respectivă va avea caracter obligatoriu pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

7254/23    AD/ban 4 

 RELEX 3  RO 
 

Articolul 1 

(1) Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii cu ocazia procedurii scrise a 

comitetului mixt instituit în temeiul articolului 48 din Acordul-cadru de parteneriat și 

cooperare între Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica 

Filipine, pe de altă parte, în ceea ce privește adoptarea unei decizii privind instituirea unui 

subcomitet UE-Filipine pentru cooperare maritimă și adoptarea mandatului acestuia se 

bazează pe proiectul de decizie a comitetului mixt atașat la prezenta decizie. 

(2) Reprezentanții Uniunii pot conveni asupra unor modificări minore ale proiectului de 

decizie a comitetului mixt fără a mai fi necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2023-03-21T10:49:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



